
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报审稿）

项目名称： 唐山首佳安宁疗护中心新建医疗床位项目

建设单位（盖章）： 唐山首佳安宁疗护中心有限公司

编制日期： 2025年 3月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 22
[...]
站处理达标后回用；设计处理能力 40m3/d，处理工艺为：调节池+

混凝沉淀+二沉池+电解法二氧化氯消毒

噪声 污水处理站泵置于处理站内设置基础减振

固废

生活垃圾由环卫部门统一收集处理；废药品、医由医院内专门的医

疗废物处理人员收集后暂存在疗垃圾医疗废物暂存间，运送至有资

质的单位处置；医疗污水处理站的污泥采用石灰消毒，石灰的投加

量约为 15g/L污泥，使污泥 pH值达到 11~12，搅拌均匀后接触 30~60

分钟，然后存放 7天以上以确保消毒效果，消毒后定期交由有资质

单位清掏处理。

1.2现有工程主要产品方案及产能

现有病床 120张，均为疗护床位，无门诊。

现有项目劳动定员 90人，每天 3班，每班 8小时工作制，年工作 365天。

1.3、现有工程给排水

唐山首佳安宁疗护中心有限公司现有工程废水经自建医疗污水处理站处理，

排入养老服务中心污水处理站处理达标后回用。

唐山首佳安宁疗护中心有限公司现有项目位于养老服务中心内部，为分析整

体用排水情况，本次对养老服务中心整体进行分析，用水数据由企业根据实际运

营情况提供。



— 39 —

图 2-5 养老服务中心园区水平衡图 单位 m3/d

本次扩建在智慧养老基地租赁 179张床位，用排水均依托智慧养老基地，为

分析其用排水情况，本次评价给出了智慧养老基地现有用排水情况，用水数据由

企业根据实际运营情况提供。



— 40 —

图 2-6 智慧养老基地园区水平衡图 单位 m3/d

2.现有工艺流程及产污节点

（1）运营诊疗

现有工程主要为患者提供医疗服务。项目医院为疗护医院，现有及新增床位

均为疗护床位，无门诊。患者在住院过程中配套看诊、检查。

主要的排污节点包括：污水处理站臭气；生活废水、医疗废水；医疗废物、

生活垃圾、污泥；噪声。

工艺流程及产污节点见图 2-5。



— 41 —

图 2-5 现有项目运营期工艺流程及产排污节点

（2）废水处理工艺流程

唐山首佳安宁疗护中心有限公司现有医疗污水处理站的处理工艺、处理能

力、剩余处理能力介绍详见“工艺流程和产排污环节”章节描述，此处不再赘述。

3.现有工程产污节点

表 2-9 现有工程产污节点一览表

类

型
污染源 主要污染物

排放

方式
治理措施

废

气
污水处理

氨、硫化氢、

臭气浓度
连续 医院污水处理站的构筑物应全部密封

废

水

检验废水、医

务人员废水、

病房废水

pH、COD、
BOD5、SS、氨

氮、粪大肠菌

群数、动植物

油、LAS、总

余氯

/

收集后废水经自建医疗污水处理站处理

后，排入养老服务中心综合污水处理站处

理，达标后废水全部回用于首佳四季公园

四季蔬菜大棚、绿化用水、景观用水、道

路浇洒，不外排

噪

声

污水处理站噪

声
噪声 连续

采取选用低噪声设备、基础减振等降噪

措施

固

废

生活办公 生活垃圾

/

袋装收集后交由环卫部门统一处理

医疗过程

未经患者血

液、体液、排

泄物等污染的

去除输液管和针头后暂存于一般固废贮

存间，由专门回收单位回收利用



— 42 —

输液瓶（袋）

（去除输液管

和针头）和废

包装材料

医疗过程 医疗废物
采用特殊标记的塑料袋或桶分类收集后，

委托有资质的单位处理

安宁医疗污水

处理站
污泥 石灰消毒，定期由有资质单位清掏

4.现有工程排污情况

根据唐山首佳安宁疗护中心有限公司例行监测报告（唐山明琨环境检测有限

公司监测数据（MKBG2024Z06605、MKBG2024W537），监测时间分别为 2024

年 7月 12日、2024年 12月 27日）可知：

（1）废气

现有工程厂界无组织氨、硫化氢检测最高值分别为 0.4mg/m3、0.01mg/m3，

臭气浓度监测最高值＜10（无量纲），氯化氢检测最高值为 0.095mg/m3，甲烷检

测最高值为 2.34× 10-4mg/m3，均满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中污水处理站周边大气污染物最高允许浓度限值要求。

（2）废水

现有医疗污水处理站排放口污染物日均值为：pH：7.2、化学需氧量：222mg/L、

五日生化需氧量：24.1mg/L、悬浮物：53.3mg/L、氨氮 14.8mg/L、粪大肠菌群数

60MPN/L、动植物油：1.2mg/L、石油类：3.06mg/L、阴离子表面活性剂：1.719mg/L、

总氰化物：0.0042、挥发酚：0.01Lmg/L、总余氯：7.3mg/L，均满足《医疗机构

水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准，同时满足首佳养老服务

中心污水处理站进水水质要求。

（3）噪声

现有工程厂界南、西、北昼间噪声为 57~58dB（A），夜间噪声范围为 46~48dB

（A），满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准限

值要求；厂界东昼间噪声为 61dB（A），夜间噪声范围为 50dB（A），满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4类标准限值要求。

（4）固体废物

生活垃圾袋装收集后交由环卫部门统一处理；医疗废物采用特殊标记的塑



— 43 —

料袋或桶分类收集后，委托有资质的单位处理；医疗污水处理站污泥采用石灰消

毒，定期由有资质单位清掏。

（4）防渗情况及风险防范措施落实情况

①现有工程污水管道采用 PVC 管道输送；污水检查井采用以高分子树脂为

原料，经注塑工艺制作的塑料检查井；污水处理站各池体采用防渗混凝土防渗处

理，渗透系数小于 10-7cm/s。

②企业现有一座 15m2的医疗危废暂存间，地面进耐腐蚀处理，且表面无裂

隙，防渗系数小于 1×10-10cm/s，达到防雨、防风、防晒、防盗等要求。

③院区除绿化用地之外应全部进行硬化处理，实现厂区不见裸露土地。

④医疗废物暂存间设置安全警示标志；厂区外排污水、雨水排污口设置闸板，

防止事故状态废水排出。

（5）其他

企业于 2023年 6月 12日取得排污许可证（简化管理），证书编号

91130293MA0DJPHT6U001U ，有效期 2023年 7月 1日-2028年 6月 30日。

企业生产至今未发生过环境安全事故，无环保处罚，无周边居民投诉、上访

事件发生。

5.现有污染物排放情况汇总

表 2-10 现有项目污染物排放量核算一览表

序

号

项

目
污染物

排放量/
产生量

（t/a）
执行标准

1 废

气

无组

织

氨 /
《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中污水处理站周边大气

污染物最高允许浓度限值

硫化氢 /
臭气浓度 /
氯气 /
甲烷 /

2 废

水

pH /

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2预处理标准，处理

后进入养老服务中心综合污水处理站处

理，处理后的水全部回用于院区绿化用

水、首佳四季公园、景观用水、道路浇洒，

不外排

COD 1.380
BOD5 0.150
SS 0.331
氨氮 0.092

动植物油 0.007
石油类 0.019

粪大肠菌群数 0.373
阴离子表面活性剂 0.011



— 44 —

总氰化物 2.61×10-5

挥发酚 3.11×10-5

总余氯 0.045

3 固

废

生活垃圾 43.8 袋装收集后交由环卫部门统一处理

医疗废物 3.8 采用特殊标记的塑料袋或桶分类收集后，

委托有资质的单位处理

未经患者血液、体液、

排泄物等污染的输液

瓶（袋）（去除输液管

和针头）和废包装材料

5.5 去除输液管和针头后暂存于一般固废贮

存间，由专门回收单位回收利用

污泥 2.86 石灰消毒，定期由有资质单位清掏

6.排污口规范化

①噪声排污口：设置环境噪声监测点，并在该处附近醒目处设置环境保护图

形标志牌。

②固体废物：现有工程一般固废储存间、医疗废物暂存间均设置了标志牌。

7.日常检测计划执行情况

现有工程已按照《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》中自行监测

计划进行监测，废水总排口已安装流量在线检测仪。

8、现有工程存在的主要环境问题

根据现场勘查，现有工程废气污染物均能达标排放，废水污染物均能达标排

放，产噪设施经治理后噪声能够达标排放，固体废物均能得到有效收集处理。企

业现有环保处理设施均能稳定运行，污染物能够稳定达标排放，环境管理制度完

善，无现有环境问题。

9、依托污水处理站建设运行情况及污染物处理达标情况

养老服务中心综合污水处理站及智慧养老基地医疗污水处理站均为本项目

依托污水处理产，运行情况如下：

（1）养老服务中心综合污水处理站位于养老服务中心院区内西北侧，设计

处理能力 150m3/d，设计阶段为后期扩建预留了一定量处理能力，处理工艺为：

格栅+初沉池+调节池+厌氧+缺氧+好氧+MBR法+过硫酸氢钾消毒+碳罐，根据实

际用水情况核算现有项目污水处理量为 95.16m3/d。本次扩建项需进入该污水处理

站废水量新增 2.59m3/d，未超过污水处理站处理能力。处理后废水全部回用于首

佳四季公园四季蔬菜大棚、绿化用水、景观用水、道路浇洒，不外排。



— 45 —

图 2-7 养老服务中心综合污水处理站处理工艺流程图

（2）智慧养老基地医疗污水处理站位于位于唐山首佳智慧养老产业基地院

区内北侧，设计处理能力 30m3/d，设计阶段为后期扩建预留了一定量处理能力，

处理工艺为：格栅+调节池+生物接触氧化池+二沉池+过硫酸氢钾消毒，根据实际

用水情况核算现有项目废水处理量为 12.8m3/d。本次扩建项需进入该污水处理站

新增废水量 8.59m3/d，未超过污水处理站处理能力。处理后废水汇同园区其他养

老生活废水通过市政污水管网进入唐山市西郊污水处理厂处理。

医疗污水处理站的污泥采用石灰消毒，石灰的投加量约为 15g/L 污泥，使污

泥 pH 值达到 11~12，搅拌均匀后接触 30~60 分钟，然后存放 7天以上以确保消

毒效果，污水处理站污泥定期交由有资质单位清掏处理。

图 2-8 智慧养老基地医疗污水处理站处理工艺流程图

（3）养老服务中心综合污水处理站污染物处理达标情况

根据唐山首佳养老产业有限公司唐山首佳养老服务中心项目验收监测报告

（河北百润环境检测技术有限公司监测数据（HBBR测字(1907)第 C010号），监

测时间分别为 2019年 7月 10日~11日）可知：

养老服务中心综合污水处理站排放口污染物日均值为：pH：7.78~7.91、化学

需氧量：13mg/L、五日生化需氧量：3.8mg/L、悬浮物：8mg/L、氨氮 1.57mg/L、

动植物油：0.1mg/L、总余氯：0.32mg/L，均满足《城镇污水处理厂污染物排放标



— 46 —

准》（GB18918-2002）及其修改单表 1中一级 A标准限值要求、《城市污水再生

利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）表 1城市绿化、道路清扫、消防、

建筑施工标准限值要求、《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)表 1 中 V类标

准限值要求回用。

（4）智慧养老基地医疗污水处理站污染物处理达标情况

根据唐山首佳养老产业有限公司唐山首佳智慧养老产业基地项目验收监测

报告（天津鑫禹辰环境检测有限公司监测数据（XYC23HJ0915-1188），监测时

间分别为 2023年 9月 15日~16日）可知：

智慧养老基地医疗废水处理站排放口污染物日均值为：pH：7.9~8.2、化学需

氧量：228.8mg/L、五日生化需氧量：21.6mg/L、悬浮物：19.5mg/L、氨氮 29.8mg/L、

动植物油：0.2mg/L、粪大肠菌群：337NMP/L，均满足《医疗机构水污染物排放

标准》(GB18466-2005)表 2预处理排放标准及唐山市西郊污水处理厂进水水质要

求。

根据唐山首佳智慧养老产业基地项目环评批复可知水污染物总量控制指标

为 COD：2.668t/a，氨氮：0.267t/a，根据唐山市主要污染物排放权交易鉴证书

（TSPFQ[2020]91号）可知企业已完成该排污权的购买。智慧养老基地根据实际

运行情况核算最大废水排放量为 116.93m3/d（42679.45m3/a），水污染物排放情况

核算如下：

COD=42679.45m3/a×30mg/L×10-6=1.280t/a；

NH3-N=42679.45m3/a×1.5mg/L×10-6=0.064t/a。

未超过总量控制指标要求。



— 47 —

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区域

环境

质量

现状

1、大气环境质量现状

（1）基本污染物环境质量现状

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)，“6.4.1.1城市

环境空气质量达标情况评价指标为 SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO和 O3，六

项污染物全部达标即为城市环境空气质量达标。”“6.4.1.3国家或地方生态

环境主管部门未发布城市环境空气质量达标情况的，可按照 HJ663中各评价

项目的年评价指标进行判定。年评价指标中的年均浓度和相应百分位数 24h

平均或 8h平均质量浓度满足 GB3095中浓度限值要求的即为达标。”

本次采用《2023年唐山市生态环境状况公报》数据。2023年，全市细颗

粒物（PM2.5）年平均浓度为 40微克/立方米，可吸入颗粒物（PM10）年平均

浓度为 74微克/立方米，二氧化硫（SO2）年平均浓度为 7微克/立方米，二氧

化氮（NO2）年平均浓度为 33微克/立方米，一氧化碳（CO）日均值第 95百

分位浓度平均为 1.5毫克/立方米，臭氧（O3）日最大 8小时平均第 90百分位

浓度平均为 181微克/立方米。

表 3-1 2023年城市环境空气质量年均浓度值情况表（单位：μg /m3，CO为 mg/m3）

指标 SO2 NO2 PM10 PM2.5 CO-95per
[...]
0.767t/a。经计算，扩建完成后医院污水处理站 NH3、H2S产生量分别为 2.38kg/a、

0.092kg/a。

污水处理站各池体全封闭设计，周边定期喷洒除臭剂，去除效率为 40%，植物

除臭剂外购桶装为浓缩液，使用时人工在喷药桶中加水稀释，与水配比为 1：100，

混匀后均匀喷洒在污水处理站四周即可，每日 1~2次，每次植物除臭剂使用量约为

3L。

表 4-1 扩建项目污水处理站恶臭污染物产生量和排放量一览表

产排污

环节

污染

物种

类

产生情况

排放

形式

治理措施 排放情况

产生

量

产生

浓度

（mg/
m3）

处理能

力/
（m3/h
）

工艺

去除

率

（%）

是否

为可

行技

术

排放浓度
排放速率

（kg/h） 排放量

污水处

理站

氨
0.512k
g/a /

无组

织

/ 各池体全封

闭设计，植

物除臭剂喷

洒除臭

40 是 ＜1mg/m3 5.84×10-5 0.307kg/a

H2S
0.02kg
/a / / 40 是 ＜0.03mg/m3 1.32×10-6 0.012kg/a
表 4-2 扩建完成后污水处理站恶臭污染物产生量和排放量一览表

产排污

环节

污染

物种

类

产生情况

排放

形式

治理措施 排放情况

产生

量

产生

浓度

（mg/
m3）

处理能

力/
（m3/h
）

工艺

去除

率

（%）

是否

为可

行技

术

排放浓度
排放速率

（kg/h） 排放量

污水处

理站

氨
2.38
kg/a /

无组

织

/ 各池体全封

闭设计，植

物除臭剂喷

洒除臭

40 是 ＜1mg/m3 1.63×10-4 1.43kg/a

H2S 0.092k
g/a / / 40 是 ＜0.03mg/m3 6.28×10-6 0.055kg/a

最终无组织 NH3、H2S 分别为 1.43kg/a，0.055kg/a，排放速率 NH3 为 1.43×

10-4kg/h，H2S为 6.28×10-6kg/h。本次扩建新增废水处理量较小，类比现有项目污染

物 NH3、H2S、臭气浓度现状无组织排放浓度，可知扩建后污水处理站无组织废气

能够满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 3污水处理站周边

大气污染物最高允许排放浓度限值要求。



— 57 —

表 4-3 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

产污

环节

污染物

种类
主要污染防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放

量（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1
污水

处理

站

氨

各池体全封闭设计，植

物除臭剂喷洒除臭

《医疗机构水污染物

排放标准》

(GB18466-2005)表 3
污水处理站周边最高

允浓度限值

1.0 0.00143

2 硫化氢 0.03 0.00005
5

3 臭气浓

度

10（无量

纲）
/

无组织排放总计

无组织排

放总计

氨 0.00143
硫化氢 0.000055

臭气浓度 /
表 4-4 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物种类 年排放量（t/a）
1 氨 0.00143
2 硫化氢 0.000055
3 臭气浓度 /

（2）环保措施可行性分析

①污水站废气

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）表 1废气

产生环节、污染物种类、排放形式及污染防治设施表可知，医院污水处理站污水处

理废气无组织排放需采取无组织管控措施。本项目采用植物除臭剂对医院污水处理

站周边臭气进行处理，植物除臭剂由低温状态下从三百多种植物中提取出绿色素、

叶绿素等浓缩配比而成，利用快速分解中和的原理，可分解多种有毒有害污染物，

产生大量容易被动植物吸收的有益物质，如氨基酸、有机酸、各种维生素、促生长

因子和抗生素等，从而有效去除硫化氢（H2S）、氨气（NH3）等恶臭气体，将其降

解为 H2O、CO2等无臭物质或自身生长的营养物质，对人体和动植物无任何毒副作

用，对环境不产生任何污染，满足《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020）表 1要求，参照医院现有检测报告，污水站周边臭气浓度<10。因

此，污水站周边臭气浓度、氨、硫化氢能够满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）“表 3污水站周围环境大气污染物最高允许浓度”排放要求：NH3：

1.0mg/m3、H2S：0.03mg/m3、臭气浓度：10（无量纲），环保措施可行。



— 58 —

（3）监测要求

根据本建设项目性质与实际情况，按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ

819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）、《医

疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)，建设单位营运期应进行常规监测，建

议由当地有资质的环境监测机构承担本项目废气常规监测，具体自行监测计划见下

表。

表 4-5 本项目环境监测计划一览表

类别 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

废气 污水处理站周边（无组织） 氨、H2S、臭气浓度 1次/季

《医疗机构水污染

物排放标准》

(GB18466-2005)表
3标准值

（4）结论

本项目主要污染源均可实现稳定达标排放，满足大气环境影响评价导则确定的

可行条件，大气环境影响可接受。

2、废水

养老服务中心综合污水处理站、智慧养老基地医疗污水处理站均属于建设单位

依托的外部污水处理站，本次仅对其依托可行性进行分析。

养老服务中心 1#老年养护院内租赁的 80张床位产生的医疗废水依托建设单位

现有的医疗污水处理站处理，处理工艺为：“调节池+混凝沉淀+二沉池+电解法二

氧化氯消毒”，设计处理能力为 40m3/d，根据实际用水情况核算现有项目污水处理

量为 14.26m3/d。本次扩建项目新增废水处理量 3.89m3/d，远未超过污水处理站处理

能力。

租赁 80张床位对应房间的污水管道同时进行改造，全部接入唐山首佳安宁疗护

中心有限公司现有医疗废水收集管网，进入现有医疗污水处理站处理，改造管道长

度约 320m，管道材质为 PVC。

本项目无传染病科，无需单独消毒感染性废水；胶片采用打印胶片，无含银洗

印废水；不设置牙科，无含汞废水；检验科只做血常规、尿常规等比较简单的检测，

使用药剂不涉及重金属，化验废水不含酸性废水、含氰废水、含铬废水。



— 59 —

项目医疗病房废水污染因子主要为 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、LAS、动

植物油、粪大肠菌群、总余氯等。

医疗废水参照《医院污水处理技术指南》及《医院污水处理工程技术规范》

(HJ2029-2013)中医院医疗废水污染物平均浓度同时结合本项目特点，该项目医疗污

水主要污染物产生浓度为 pH：6~9（无量纲），COD：350mg/L，BOD5：140mg/L，

SS：150mg/L，氨氮：30mg/L，LAS：8mg/L，粪大肠菌群：1.6×108个/L，总余氯：

0mg/L。出水浓度参照院内现有污水处理站出水浓度，本项目建成后全院废水污染

物产生及排放情况见下表。

表 4-6 扩建项目废水中主要污染物的产生量和排放量

主要污染物
处理前浓度

mg/L 污染物产生量 t/a 处理后浓度
mg/L 污染物排放量 t/a

废水量 / 3.89×365=1419.85 / 1419.85
pH 6~9 / 7.2 /
COD 350 0.497 222 0.315
BOD 140 0.199 24.1 0.034
NH3-N 30 0.043 14.8 0.021
SS 150 0.213 53.3 0.076
LAS 8 0.011 1.719 0.002

动植物油 40 0.057 1.2 0.002
粪大肠菌群数

(MPN/L) 1.6×108 2.27×1014 60 8.51×107

总余氯 0 0 7.3 0.010
表 4-7 扩建后全院废水中主要污染物的产生量和排放量

主要污染物 处理前浓度 mg/L 污染物产生量 t/a 处理后浓度
mg/L

污染物排放量
t/a

废水量 / （14.26+3.89）×
365=6624.75 / 6624.75

PH 6~9 / 6-9 /
COD 350 2.319 222 1.471
BOD 140 0.927 24.1 0.160
NH3-N 30 0.199 14.8 0.098
SS 150 0.994 53.3 0.353
LAS 8 0.053 1.719 0.011

动植物油 40 0.265 1.2 0.008
粪大肠菌群数

(MPN/L) 1.6×108 1.06×1015 60 3.97×108

总余氯 0 0 7.3 0.048
废水经唐山首佳安宁疗护中心有限公司现有医疗污水处理站处理后进入养老服

务中心综合污水处理站处理，处理后处理后的水全部回用于院区绿化用水、首佳四

季公园、景观用水、道路浇洒，不外排。



— 60 —

（2）治理措施可行性及达标分析

根据《医院污水处理工程技术规范》：“非传染病医院污水，若处理出水直接

或间接排入地表水体或海域时，应采用二级处理+消毒工艺或二级处理+深度处理+

消毒工艺”。

根据《排污许可证申请与核发技术指南 医疗机构》（HJ1105-2020)，医疗机

构污水治理可行技术为“二级处理/深度处理+消毒工艺”，二级处理包括：活性污泥

法；生物膜法。深度处理包括：絮凝沉淀法；砂滤法；活性炭法；臭氧氧化法；膜

分离法；生物脱氮除磷法。消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，次氯酸钠法、二氧

化氯法消毒、紫外线消毒等。

电解法二氧化氯发生器是一种常用的水处理设备，通过电解盐水来产生二氧化

氯，具有高效、环保、安全的特点，反应方程式为 2NaCl + 2H2O = 2NaOH + Cl2 +

H2↑，氯气在水中水解成二氧化氯、次氯酸，能够将具有还原性的物质氧化，使微

生物最终丧失机能，从而达到消毒目的。本项目人工配置氯化钠溶液，经一体化设

备制取后自动计量射流到消毒池内。

本项目依托现有污水处理站主要工艺为“调节池+混凝沉淀+二沉池+电解法二

氧化氯消毒”，满足《排污许可证申请与合法技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）

中污水治理技术要求，故该项目污水站采用的污水治理工艺可行。

根据唐山首佳安宁疗护中心有限公司例行监测报告可知，院区现有污水处理站

废水污染物 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、LAS、粪大肠菌群、总余氯等排放浓

度均满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）表 2预处理标准限值，

同时满足首佳养老服务中心污水处理站进水水质要求。本项目废水排放污染物属于

现有污水处理站处理范畴。综上，本项目依托现有污水处理站可行。

（3）依托污水处理设施可行性分析

①养老服务中心综合污水处理站

养老服务中心综合污水处理站位于养老服务中心院区内西北侧，设计处理能力

150m3/d，设计阶段为后期扩建预留了一定量处理能力，处理工艺为：格栅+初沉池

+调节池+厌氧+缺氧+好氧+MBR法+过硫酸氢钾消毒+碳罐，根据实际用水情况核



— 61 —

算现有项目污水处理量为 95.16m3/d，本次扩建项需进入该污水处理站废水量

2.59m3/d，未超过污水处理站处理能力。

根据唐山首佳养老产业有限公司唐山首佳养老服务中心项目验收监测报告可

知污水处理站出水均满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

及其修改单表 1中一级 A标准限值要求和《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T 18920-2020）表 1城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工标准限值要求同

时满足《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)表 1中 V类标准限值要求。本项目

废水排放污染物属于该污水处理站处理范畴。

首佳四季公园、四季蔬菜大棚等绿化面积约 15897.25m2，设置在保温大棚内，

以便供养老人员欣赏、采摘，同时配置有喷泉等水景观，全年需水，同时院区内绿

化面积约 12000m2，道路面积约 7000m2，绿化洒扫按 52d/a计。根据企业实际运行

情况，单位面积用水量约 5.4L/d，因此首佳四季公园、四季蔬菜大棚、绿化用水、

景观用水、道路浇洒全年需水量约 36668.7m3/a。现有养老服务中心综合污水处理

站处理后水均回用上述灌溉后还需补充新鲜水约 5m3/d，本次扩建完成后养老服务

中心综合污水处理站新增污水处理量为 2.59m3/d，因此可减少新鲜水用量至

2.41m3/d，现有 1000m3蓄水池可存储约 7d水量，综上本项目依托现有污水处理站

可行。

②智慧养老基地医疗污水处理站

智慧养老基地医疗污水处理站位于唐山首佳智慧养老产业基地院区内北侧，设

计处理能力 30m3/d，设计阶段为后期扩建预留了一定量处理能力，处理工艺为：

格栅+调节池+生物接触氧化池+二沉池+过硫酸氢钾消毒，根据实际用水情况核算

项目污水处理量为 12.8m3/d。本次扩建项需进入该污水处理站废水量 8.59m3/d，未

超过污水处理站处理能力。

根据唐山首佳养老产业有限公司唐山首佳智慧养老产业基地项目验收监测报

告污水处理站排放口污染物浓度均满足《医疗机构水污染物排放标准》

(GB18466-2005)表 2预处理排放标准及唐山市西郊污水处理厂进水水质要求。本项

目废水排放污染物属于该污水处理站处理范畴，本项目依托现有污水处理站可行。



— 62 —

表 4-8 废水排放口基本情况表

编号

排

放

口

名

称

排

放

口

类

型

排放口地理坐标

排放标准 备注
东经 北纬

DW001

废

水

排

放

口

主

要

排

放

口

一

般

排

放

口

118°5′26.714″ 39°40′3.627″

《医疗机构水污染物

排放标准》（GB
18466-2005）表 2预
处理标准限值，同时

满足首佳养老服务中

心污水处理站进水水

质要求

废水排

放口位

于清水

池与首佳

养老服务

中心污水

处理站接

口处，采

样检测

的位置

可在清

水池处。

表 4-9 项目废水环境监测计划一览表

监测点位 监测指标
监测频次

执行排放标准
间接排放

污水排放口

（TW001）

流量 自动监测

《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）
中表 2预处理排放要求；

首佳养老服务中心污水处

理站进水水质要求

pH值 12小时/次

化学需氧量、悬浮物 1次/周

粪大肠菌群数 1次/月
五日生化需氧量、阴离

子表面活性剂、动植物

油、总余氯

1次/季度

氨氮 1次/周

3、噪声

（1）噪声影响分析及评价范围

扩建项目噪声源主要为医院诊疗化验设备运行产生的噪声，医疗化验设备运行

过程噪声极小，且位于化验室室内，经院区墙体隔声、距离衰减后对外界声环境影

响极小，现有院界噪声均能达标排放，声环境保护目标声环境质量良好，本次评价

不再对其进行分析评价。

根据《关于做好环境影响评价制度与排污许可制衔接相关工作的通知》(环办

环评 [2017]84 号)要求，按照《排污许可证申请与核发技术规范 工业噪声》

（HJ1301-2023），本项目边界噪声监测要求如下。



— 63 —

表 4-10 噪声环境监测计划一览表

类别 监测点位 监测指标 监测频次

噪声 厂界外 1m Leq 1次/季度

4、固体废物

扩建项目产生的固体废物主要为生活垃圾、一般固体废物和危险废物。

本项目一般固体废物包括未经患者血液、体液、排泄物等污染的输液瓶（袋）

（去除输液管和针头）和废包装材料；危险废物主要为医疗废物、污水处理站污泥。

本项目产生的废包装材料主要包括各种药盒、药箱等废包装袋等包装材料。

根据《关于在医疗机构推进生活垃圾分类管理的通知》（国卫办医发 2017-30

号）中的分类管理要求，本项目未经患者血液、体液、排泄物等污染的输液瓶（袋）

中去除后的输液管、针头等按照医疗废物处理。存在下列情形的输液瓶（袋），即

使未被患者血液、体液和排泄物等污染，也不得纳入可回收生活垃圾管理，按照医

疗废物处置。

A.输液涉及使用细胞毒性药物（如肿瘤化疗药物等）的输液瓶（袋）；

B.输液涉及使用麻醉类药品、精神类药品、易制毒药品和放射性药品的输液瓶

（袋）。

本项目不含传染科，没有在传染病区使用，或者用于传染病患者、疑似传染病

患者以及采取隔离措施的其他患者的输液瓶（袋）。

4.1固体废物产生量核算

（1）生活垃圾

生活垃圾产生量按 1.0kg/床·d 计，本项目新增床位 259 张，产生生活垃圾

259kg/d（94.535t/a），生活垃圾收集后交由环卫部门统一处理。

（2）一般固体废物

a.未经患者血液、体液、排泄物等污染的输液瓶（袋）（去除输液管和针头）

为可回收垃圾，参考唐山首佳安宁疗护中心有限公司运行情况可知，新增产生量约

为 10t/a，由专门回收单位回收利用。

b.药盒、药箱、废包装袋等废包装袋产生量为 1t/a。集中收集后交由环卫部门

统一处理。



— 64 —

一般固体废物存放于一般固废贮存间，未经患者血液、体液、排泄物等污染的

输液瓶（袋）（去除输液管和针头）设置存放区单独存放。

表 4-11 一般固体废物产生量及综合利用情况表

产

生

环